Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111900065

65

Nº 221, segunda-feira, 19 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 604, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 27/12/2018, pelo período de 06
(seis) meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento de cargo na classe
de PROFESSOR SUBSTITUTO do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS da FACULDADE
DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

- Área de Conhecimento: CONTABILIDADE GERAL. Edital nº 183/2018, de
15/04/2018, publicado no DOU de 03/05/2018, homologado pelo Edital nº 310/2018, de
21/06/2018, publicado no DOU de 27/06/2018, Seção 3, página 71.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 605, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 571/2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei
nº 12.772/2012 e suas alterações, resolve retificar, em parte, o Edital nº 571, de
30/10/2018, publicado no DOU de 05/11/2018, Seção 3, páginas 58 a 60, referente ao
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de
Magistério Superior, na Classe A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01,
lotada nesta Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE INSTRUMENTOS E CANTO da
ESCOLA DE MÚSICA, na área de conhecimento: Piano/Música de Câmera, nos seguintes
termos:

Onde se lê: "
Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

. (...)

. Escopo do Seminário Avaliação da pedagogia pianística do candidato. (...)

. (...)

"
Leia-se: "
Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

. (...)

. Escopo do Seminário Tema: Minha Pedagogia Pianística. Avaliação da pedagogia
pianística do candidato. (...)

. (...)

"

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 606, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 586/2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei
nº 12.772/2012 e suas alterações, resolve retificar, em parte, o Edital nº 586, de
08/11/2018, publicado no DOU de 13/11/2018, Seção 3, páginas 89 a 91, referente ao
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de
Magistério Superior, na Classe A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01,
lotada nesta Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE
TRANSPORTES E GEOTECNIA da ESCOLA DE ENGENHARIA, na área de conhecimento:
Geotecnia: Mecânica dos Solos Experimental, Teórica e suas aplicações, nos seguintes
termos:

Onde se lê:
"4.3. (...) Unidade Gestora: XXXXXX (...)."
Leia-se:
"4.3. (...) Unidade Gestora: 153280 (...)."

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Prorrogação da contratação da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, para
dar apoio ao Projeto "Campus Cultural UFMG em Tiradentes/MG, no período de
13/11/2018 a 13/11/2019. Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Processo: 23072.024246/2017-85. Vigência: 13/11/2018 a 13/11/2019. Valor
total: R$413.481,08. Fonte: 0112000000 - 2018NE800007.

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018 - UASG 153254

Nº Processo: 23072026148201863. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
exploração comercial dos serviços de Restaurante e Lanchonete na Universidade Federal de
Minas Gerais-UFMG, de forma segura e com qualidade sanitária, sensorial, nutricional e
ambiental garantidas, utilizando na execução dos serviços mão de obra especializada e
capacitada.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 19/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Antonio Carlos 6627 - Campus Pampulha, Pampulha - Belo Horizonte/MG
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153254-5-00008-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 19/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

MARGARETE MARIA PARREIRAS
Diretora Dicomp

(SIASGnet - 16/11/2018) 153254-15229-2018NE800437

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE COLABORAÇÃO

Espécie: Termo de Colaboração Nº 879527/2018, Nº Processo: 23072049641201851,
Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, Convenente: FUNDACAO
UNIVERSITARIA MENDES PIMENTEL CNPJ nº 17220583000169, Objeto: O presente Termo de
Colaboração é a conjugação de esforços para realização da Política de Assistência Estudantil aos
discentes de graduação presencial da UFMG, em situação de vulnerabilidade socioeconômica.,
Valor Total: R$ 144.125.944,77, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2019 - R$ 28.594.549,72; 2020 - R$ 28.654.737,04; 2021 - R$
28.801.846,60; 2022 - R$ 28.956.311,64; 2023 - R$ 29.118.499,77, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2018NE802616, Valor: R$ 4.036.244,77, PTRES: 108280, Fonte Recurso:
0100000000, ND: 33503901, Vigência: 01/12/2018 a 31/12/2023, Data de Assinatura:
16/11/2018, Signatários: Concedente: SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA CPF nº
452.170.336-49, Convenente: SANDRA MARIA GUALBERTO BRAGA BIANCHET CPF nº
668.656.036-72.

DEPARTAMENTO DE OBRAS
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 6/2012

Nº Processo: 23072025737201203. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -
GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE
DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA. Objeto: Apoio ao Projeto de Desenvolvimento
Institucional Intitulado Melhoria e Adequação da Infraestrutura do Departamento de
Química, Blocos I e II do Anexo 3 do ICEX. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Data de
Rescisão: 14/11/2018 .

(SICON - 16/11/2018) 153267-15229-2018NE800001

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Proc. 23072.012364/2014-06 - Termo de Distrato do Contrato de Transferência de
Know-How firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG - CNPJ nº
17.217.985/0001-04, por meio de sua Coordenadoria de Transferência e Inovação
Tecnológica - CTIT, o Serviço de Processamento de Dados - SERPRO - CNPJ: nº
33.683.111/0001-07, e a Empresa Proativa Software Ltda. ME - CNPJ: 09.063.531/0001-06.
Objeto: As partes decidem, em comum acordo, que ficam extintas todas as disposições
previstas no Contrato de Transferência de Know-How intitulado "Práticas de Mineração da
Dados Escalável para Sistemas de Governo" firmado em 30 de maio de 2014, tornando sem
efeito todas as suas cláusulas e condições. Início da vigência: os efeitos desse Termo serão
contados desde 10 de março de 2017. Nomes e cargos dos signatários: Prof. Gilberto
Medeiros Ribeiro - Diretor da CTIT, a Sra. Maria da Glória Guimarães dos Santos - Diretora-
Presidente do SERPRO, o Esdras de Oliveira Eler - Representante legal da PROATIVA .

EXTRATO DE PARCERIA

Espécie: Proc. 23072.055700/2018-21 - Termo de Intenção de Parceria firmado entre a
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG - CNPJ nº 17.217.985/0001-04, e a Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico do Município de Belo Horizonte - SMDE. Objeto:
A intenção de formalização de parceria estratégica nos termos do artigo 3 da Lei 13.243/16
e Decreto 9.283/18 entre a Coordenadoria de Transferência e Inovação Tecnológica - CTIT
da UFMG e a Subsecretaria Municipal de Assuntos e Investimentos Estratégicos vinculada
à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, para realização de ações para
promoção de Belo Horizonte como Polo de Tecnologia e Inovação e atuação em conjunto
na prospecção internacional de centros de pesquisa e desenvolvimento. Início da vigência:
01 (um) ano a contar de 08/11/2018. Nomes e cargos dos signatários: Profa. Sandra Regina
Goulart Almeida - Reitora da UFMG, o Sr. Cláudio Chaves Beato Filho - Representante legal
da SMDE.

EDITORA UFMG
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018

Processo n°: 23072.024651/2017-01. Contratante: Universidade Federal de Minas
Gerais/Editora UFMG. Contratado: LIVRARIA LIVROS E LIVROS LIMITADA. CNPJ:
01570002000421 Objeto: Venda dos livros do catálogo da Editora UFMG. Vigência:
25/10/2018 a 25/10/2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 12/2018. Professor Substituto.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45.
Ianei de Oliveira Carneiro. CPF: 808.978.435-68.
Objeto: Prorrogação do contrato nº 12/2018.Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Vigência: 22/09/2018 a 22/02/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Marcos Aurélio Souza Brito - Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas - Contratante; Ianei de Oliveira Carneiro - Professor Substituto -
Contratada. Data de assinatura: 21/09/2018.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 18/2018. Professor Substituto.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45.
Rafael Petry Trapp. CPF: 017.092.180-88.
Objeto: Prorrogação do contrato nº 18/2018.Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Vigência: 22/09/2018 a 22/02/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Marcos Aurélio Souza Brito - Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas - Contratante; Rafael Petry Trapp - Professor Substituto -
Contratado. Data de assinatura: 22/09/2018.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 17/2018. Professor Substituto.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45.
Wellington Matos Pereira. CPF: 026.063.175-21.
Objeto: Prorrogação do contrato nº 17/2018.Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Vigência: 22/09/2018 a 22/02/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Marcos Aurélio Souza Brito - Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas - Contratante; Wellington Matos Pereira - Professor Substituto -
Contratado. Data de assinatura: 22/09/2018.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 15/2018. Professor Substituto.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45.
Carlana Faria Rocha. CPF: 578.696.851-00.
Objeto: Prorrogação do contrato nº 15/2018.Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Vigência: 22/09/2018 a 22/02/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Marcos Aurélio Souza Brito - Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas - Contratante; Carlana Faria Rocha - Professor Substituto -
Contratada. Data de assinatura: 22/09/2018.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 25/2018. Professor Substituto.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45.
Diego Antonino Nunes dos Santos. CPF: 031.007.955-12.
Objeto: Prorrogação do contrato nº 25/2018.Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Vigência: 22/09/2018 a 22/02/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Marcos Aurélio Souza Brito - Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas - Contratante; Diego Antonino Nunes dos Santos - Professor
Substituto - Contratado. Data de assinatura: 22/09/2018.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 26/2018. Professor Substituto.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45.
Alessandra Lopes Fontoura. CPF: 938.804.995-00.
Objeto: Prorrogação do contrato nº 26/2018.Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Vigência: 22/09/2018 a 22/02/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Marcos Aurélio Souza Brito - Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas - Contratante; Alessandra Lopes Fontoura - Professor Substituto -
Contratada. Data de assinatura: 21/09/2018.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 11/2018. Professor Substituto.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45.
Sarha Gusmão Souza. CPF: 045.274.785-67.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-19T04:58:01-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial